
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Speciull'zzazinnz
“GARIBALDI "

Catania

DELIBERAZIONEN. QÉS del 2 7 OTT. 2020

Oggetto: Rinnovo convenzione tra Arnas Garibaldi e Azienda Sanitaria Provinciale di
Ragusa per l’espletamento del controllo di qualità,!egli emocomponentiin citofluorimetria.

PrupostaN° Ù JI_5 del [2 zu” mln

SETTOREPROPONE…
SETTOREAFFARIGENERALI

L'istruttore/ Il Responsabile del Procedimento Il Cupo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dctt.ssa Ersilia R’ i)

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut…

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

(dvlL Giov-n Luco Rascal/it)

Nei locali della sede legale
d&enda,

Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania1
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nnminato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dottssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Capo Settore della U.O.C.AFF ARI GENERALI
Visti:
La legge 21 ottobre 2005 n…2l9 recante “Nuova disciplina delle attività e della produzione
nazionale degli emoderivati “ che riv tato il sistema nazionale relativo allo svolgimento delle
attività trasfusionali, fissando il principio fnndamenlale dell’autosuffieienza nazionale, regionale
del sangue e dei suoi prodotti, ciò per garantire a tutti i cittadini/pazienti la disponibilità
quantitativa e qualitativa dei prodotti e delle prestazioni trasfusionali, atti ad erogare idonei
livelli di assistenza, che rappresenta un interesse di carattere nazionale, al quale concorrono
Regioni ed Aziende sanitarie.
La Raccomandazione della Comunità europee n. R (95) 15, sulla Preparazione, Uso e Garanzia
di Qualità degli Emocomponenti;
Le Linee Guida per i Servizi Trasfusionali Europei in materia di requisiti di standard di qualità e
sicurezza nella raccolta, validazione, lavorazione, conservazione e distribuzione degli
emocomponenti,
Premesso:
che, in ottemperanza alla citata normativa, questa ARNAS ha stipulato, con deliberazione n… 61 del
22-01-2020 una convenzione con I’Asp di Ragusa per l’esecuzione di controlli di qualità degli
emocomponenti in citofluorimetria,di durata annuale, non rinnovataalla sua naturale scadenza;

Viste :

o La nota prot. di entrata dell’ARNAS n. 2161/AA.GGdel 6-10—2020 con la quale l’Azienda
Provincialedi Ragusa ha chiesto il rinnovo di detta Convenzione giunta in scadenza il 01-
03-2020,

: la nota prot. n. 2179/AA,GG del 7-10-2020 con la quale il Direttore del Settore Affari
Generali ha chiesto al Direttore U.O.C Servizio di Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale e al Direttore Sanitario Aziendale di esprimere parere in merito all’istanza
di rinnovo inviando apposito modulo da compilare,

Ritenuto, pertanto,

. Prendere atto del pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U.O.C Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale in seno al
modulo de quo pervenuto con nota prot, 2358/AA.GGdel 21-10-2020;

. Prendere atto del contenuto della nota sopra citata, con la quale il Direttore dell’UDC.
Medicina Trasfusionale ha puntualizzato che: la dismissione dello strumento a causa degli
elevati costi per I ’esigua numero di campioni mensili aveva comportata, infatti. già dal
mese di Marzo 2019 l’invio settimanale, con singola autorizzazione della Direzione
sanitaria di Presidio. dei campioni. Ogni settimana si inviano 5 campioni di globuli rossi
concentrati e 2 campioni di plasma per controlli di qualità cellularità residua. Il costo è di
circa 18,00 euro 11 campioni per globuli rossi e 20 euro « campioniper il plasma per un
totale di circa 130 euro a settimana. Non ci sono costi aggiuntivi di spedizione perche'
usufruiama della navetta che ri/ira il sangue della compensazione intraregionale il
Mercoledì;

. Prendere atto della dichiarazione di cui alla nota 2365/AA,GG del 22-10-2020 a firma del
Direttore U…O.C Medicina Trasfusionale: Arl integruziane della richiesta di rinnovo della
convenzione siprecisa che essendo la precedente convenzione scaduto a .Marzo 2020 sarà
necessario sanare 8 esami di controllo qualità che sono stata eseguiti dall ’ASP di Ragusa
dalla scadenza ad oggi ;

- Autorizzare il rinnovo della Convenzione, allegata alla presente per fon'name parte
integrante, tra Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ed ARNAS “ Garibaldi” al fine di

2



acquisire in continuità per il Servizio Trasfusionale un sistema di controllo di qualità degli
emocomponenti in citofluorimetria;

. Dispone di procedere al pagamento delle prestazioni in sanatoria con separato atto di
liquidazione ;

— Procedere alla sottoscrizione digitale della Convenzione allegata alla presente deliberazione,
per costituirne parte integrante;

- Rinnovare per un anno, l’accordo convenzionale tra I’ARNAS Garibaldi e l’ASP di Ragusa,
a decorrere dalla sottoscrizione;.

! Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione alla Azienda Sanitaria Provinciale
di Ragusa, al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario
e Patrimoniale, al Servizio di medicina Trasfusionale del PD. Garibaldi Centro;

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare
continuativamente il controllo qualità degli emocomponenti in cìtnfluarimetria .

Attestat: la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia kamata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riponate e trascritte:

- Prendere atto del pareri favorevoli l‘onnulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U.O…C Servizio di Immunoematologia e Mcdicina Trasfusionale in seno al
modulo de quo pervenutocon nota prot. 2358/AA.GGdel 21-10—2020;

. Prendere atto del contenuto della nota sopra citata. con la quale il Direttore dell’UDC,
MedicinaTrasfusionaleha puntualizzatoche: la dismivsinne dello strumento a causa degli
elevati costi per l’esiguo numero di campioni mensili aveva comportata, infatti, già dal
mese di Marzo 2019 I ’invio settimanale. con singola autorizzazione della Direzione
sanitaria di Presidio. dei campioni. Ogni settimana si inviano 5 campioni di globuli rossi
concentrati e 2 campioni diplasma per controlli di qualilà cellulariià residua. Il costo è di
circa 18,00 eum a campioniper globuli rossi e 20 euro :: campioniper il plasma per un
totale di circa 130 euro a settimana. Non ci sono costi aggiuntivi di spedizione perche'
usufruiama della navetta the ritira il sangue della compensazione introregionole i]
Mercoled‘;

- Prendere atto della dichiarazione di cui alla nota 2365/AA.GG del 22-10-2020 a firma del
Direttore U.O…C Medicina Trasfusionale: Ad integrazione della richiesta di rinnovo della
convenzione si precisa che essendo la precedente convenzione scudula a Marzo 2020 sarà
necessario sonore 8 esami di controllo qualità che sono stata eseguiti dall ’ASP di Ragusa
dalla scadenza ad oggi;

- Autorizzare il rinnovo della Convenzione, allegata alla presente per formarne parte
integrante, tra Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ed ARNAS “ Garibaldi” al fine di
acquisire in continuità per il Servizio Trasfusionaleun sistema di controllo di qualità degli
emocomponenti in citofluorimetria;



. Dispone di procedere al pagamento delle prestazioni ( n.8 esami di controllo qualità) in sanatoria
con separato atto di liquidazione ;

. Procedere alla sottoscrizione digitale della Convenzione allegata alla presente deliberazione,
per costituirne parte integrante;

. Rinnovare per un anno, l’accordo convenzionale tra l’ARNAS Garibaldi e I’ASP di Ragusa,
& decorrere dalla sottoscrizione;.

. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione alla Azienda Sanitaria Provinciale
di Ragusa, al Direttore Sanihsrio Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario
e Patrimoniale, al Servizio di medicina Trasfusionale del PD. Garibaldi Centro;

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare
continuativamente il controllo qualità degli emocomponenti in citol'luorimetria .

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012;

' Allegati parte integrante: Convenzione tra ASP di Ragusa ed ARNAS “ Garibaldi”.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari nera]!
&)…(Doti.fifibilàlti

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura
proponente e, pertanto dispone di:

. Prendere atto del pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U.O.C Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale in seno al
modulo de quo pervenuto con nota prot. 2358/AA.GGdel 21-10-2020;

. Autorizzare il rinnovo della Convenzione, allegata alla presente per for-mame parte
integrante, tra Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ed ARNAS “ Garibaldi” al fine di
acquisire in continuità per il Servizio Trasfusionale un sistema di controllo di qualità degli
emocomponenti in citofluorimetria;



- Disporre di procedere al pagamento delle prestazioni ( n,8 esami di controllo qualità) in sanatoria
con separato atto di liquidazione ;

- Procedere alla sottoscrizione digitale della Convenzione allegata alla presente deliberazione,
per costituirne parte integrante;

. Rinnovare per un anno, l’accordo convenzionaletra l’ARNAS Garibaldi e I’ASP di Ragusa,
a decorrere dalla sottoscrizione;

. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione alla Azienda Sanitaria Provinciale
di Ragusa, al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario
e Patrimoniale, al Servizio di medicina Trasfusionale del P.O. Garibaldi Centro;

- Munire la presente della clausola d’immedintn esecuzione, attesa la necessità di assicurare
continuativarnente il controllo qualità degli emocomponenti in citofluorimeiria .

Allegati parte integrante: Convenzione tra ASP di Ragusa ed ARNAS “ Garibaldi”

Il Direttore Amminist Il irenore Sanitario
(dott. Giovanni Armin

' ‘ppe Giammanco)

(d
Il Segr tario %Marfa Ant ' lòéfilfîfi



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. 1125/93, cosi come sostituito dall’art…53 l…r. n,30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. -

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giomi dalla dem di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effenuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONV ZIONE P ESECUZIONE DEI CONTRO DI UALITA‘ DEGLI
EMOCOMPONENIl IN CITOFLUOBIMETRIA

TRA

L’ARNAS GARIBALDI Piazza Sama Maria di Gesù, 5 Catania CF/P.IVA 04721270876
nella persona del Direliorc Generale dott Fabrizio De Nicola, Fabrizio, legale Rappresentante incarica, domiciliato per la carica presso la sede legale dell‘Amas “ Garibaldi“ sita in Piazza S… Mariadi Gesù n. 5.

E

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIA DI RAGUSA Piazza Igea n. 1 — cap 97100 Ragusu, CF.011426410880

nella persona del Direttore Generale Arch. Doti. Angelo Aliquò dnmiciliato per la carica presso laSede Legale dell’Asp di Ragusa Piana Igea n. I — cap 97100 Ragusa.

Visto il DECRETO 2 novembre 20l5 del Ministero della Salute Disposizioni relative ai requisiti diqualità e sicwezzn del sangue e degli emocomponenti An. 10 Validazione biologica delle unità disangue ed emocomponenti che al Puma & prevede che Per ogni attività diagnostica di laboratoriofinalizzata alla validazione biologica delle unità di sungue e di emocomponenti & assicurato unadeguato programmadi controlli di qualità interni,Art, 21.Prepurozionc la conformità ai requisitidefiniti al Punto 6 prevede che ! controlli di qualità sono efi'etmati su un campioncdiemocomponenti numericamente appropriato aifini della significatività .rlaristico dei wnlrolli stessirispetto ai volumi di produzione. La definizione del campione, le metodiche S!alistiche utilizzare e irisultati dei controlli di qualirà devono essere documentati.
Vista la richiesta del dott Santi Sciacca, Direttore della UOC di Medicina Trasfusionaledell’ARNAS Garibaldi che espone la macessità di ripristinare la convenzione medesima già attivama successivamente sospesa;

Visto il paniere favorevole del Direttore Sanitario dell‘ARNAS Garibaldi dott Giuseppe
Giummanco;

- Visto che il doll Giovanni Garozzo, Direttore della UOC di Medicina Trasfusinnale
dell’ASl> di Ragusa ha apposto già il suo nulla osta per quanto di sua competenza sulla
richiesta di ripristino della convenzione inviata dal dott Sciacca alla propria DSA;

- Considerato che è necessario determinare le modalità operative del rapporto, contenutieconomici e durata dello stesso nonché i diritti ed i doveri scaturenti dall’espletamcnto
dell’attività inîesa quale esplicazione di prestazioni specialistiche ed, in quanto tali, avulseda qualsivoglia rapporto di subordinazione o di dipende.-nu gerarchica;

- Visto l'art 15 quinquies D. Lgs. 502/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Sl CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:



Art. 1

Oggetto

L’AS? di Ragusa per il tramite di un proprio dirigente medico (: biologo individuato all’uopo dalDirettore dell’UOC provinciale di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale assicureràall’ARNAS Garibaldi e, per essa, al suo Servizio Trasfusionale l‘effettuazione dei controlli diqualità degli emocomponenti con tecniche citofluorimetriclte cosi come prescritto dalle norme eraccomandazioni in essere e vigenti.

Art. 2

Modalità di espletamento
I campioni ematici sui quali verrà effettuato il controllo di qualità il cui trasporto è a caricodell’ARNAS Garibaldi, dovranno essere inviati non meno che a blocchi di dieci e previo accordocon il responsabile del settore emocomponenti del Servizio Trasfusionale MII’ARNAS Garibaldi.
Le prestazioni, lungi dal configurarsi come esplicazione di un rappono di lavoro subordinatoverranno rese dal dirigente medico o biologo, aldifiiori del normale impegno di servizio.
Si da’ atto tra le parti che l’attività non è in contrasto con i compiti e le finalità del SSNrappresentando una delle tipologie di attività libero-professionale previste dal dettato normativo econtrattuale di riferimento disciplinare : contemplate in quanto:
- consente di erogare servizi a pagamento, offerti in parallelo all’attività istituzionale;
- raftoru la capacità competitiva dell’AS?

- valorizza il ruolo e le opportunità professionali della dirigenza sanitaria
- consente la migliore utilizzazione delle strumentazioni dell’AS?

L’effettuazione dei controlli, inoltre, verrà organizzata in modo da garantire da parte del sanitariol’integrale assolvimento dei compiti d’istituto e da assicurare la piena funzionalità dell'unitàoperativa di appartenenza.

A tal fine ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 00.6 e 58 CCNL l’attività de qua non potràglobalmente comportare un volume di prestazioni superiore a quello assicurato per i compitiistituzionali

Art. 3

Compensi'per ! "attività svolta
A Fronte delle prestazioni in oggetto le parti concordano le sottoelencate tariffe:
Ènività

EuroControllo leucociti residui (Leucocountcitofluorimctro) in 10 emocomponenti filtrati 180,00Controllo oellularità residua (Plasmaeountcitot'luoximetro)in 10 unità di plasma 200,00Ogni oonh‘ollo eccedente il bloom minimo di 10
. 20,00



An. 4

Modalità dimgamenlu
Ai fini dell'emissione delle fatture nei confronti deH’ARNAS il dirigente medico o biologo avnìcura di inviaze periodicamente agli uffici amministrativi, Servizio Affari Generali e ServizioConn-bilità, il riepilogo delle prestazioni effettuate con relativa attestazione da parte delResponsabile del Servizio Trasfusionale dell’ARNAS.

L'AS? trattenute le quote di pertinenza, ai sensi delle disposizioni contrattuali e regolamentarivigenti in materia di attività libero professionale corrisponderà al dirigente quanto dovuto.

Art. 5

Duralu
La presente convenzione avrà durata annuale oon decorrenm dal 01/03/2019 e potrà essererinnovata su espressa volontà delle parti.
E’ dato altresi facoltà alle stesse parti di recedere in qualsiasi momento dal presente accordo previocongruo preavviso ni sensi delle disposizioni civilistiche vigenti.

Art. 6

Rinvio
Per quanto non espressamente previsto le parti di comune accordo si richiamano alle vigentidisposizioni del Codice civile per quanto compatibili nonché alla normativa vigente in materia.

Art. 7

Foro competente
Per tutte le eventuali controversie sull’interpretazione ed esecuzione della presente convenzionesarà competente in vin esclusiva il Foro di Ragusa

Art… 8

Regirtrazione
La presente convenzione redatta nella forma della scrittura privata non autenticata. sarà soggetta &registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'art. 5 del DPR 131/86 e succ. m. e i. con oneri ecm-icodella parte che ne farà richiesta.

Letto confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi delle disposizioni di cui alla L. 241/90 esmi.
Il Direttore Generale dell‘Asp di Ragusa Il Direttore Generale deli’Amas Garibaldi
Arch. Dott. Angelo Aliquò Dott. Fahrizio De Nicola


